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1. ÚVOD

Téma diplomové práce, pojednávající o formách úmyslných usmrcení

v českém a zahraničním trestním právu, jsem zvolila bez nejmenšího váhání. Není

to tak dávno, konkrétně tři roky, co nabyl účinnosti nový trestní zákoník, který

přinesl nejen diferenciovanější úpravu forem usmrcení, ale který posunul ochranu

lidského života a zdraví na první místo, před ochranu ostatních objektů.

Domnívám se tedy, že jde o téma stále aktuální a velmi diskutované.

Z důvodu logické posloupnosti učiním nejprve historický exkurz do forem

úmyslného usmrcení, neboť považuji za velmi zajímavé podívat se na vývoj

právní úpravy, zejména tedy na vnímání usmrcení, jeho systematiku a diferenciaci

a v neposlední řadě výši trestních sankcí. Zaměřím se především na stěžejní

trestněprávní kodexy, užiji metodu srovnávání historických ustanovení se

současnou právní úpravou, ale nevynechám ani pojednání o přípravných

osnovách. Konkrétně v jejich případě mě totiž velmi zajímá, z jakého důvodu, byť

nenabyly nikdy účinnosti, jsou neustále považovány za inspirující.

Následně již přistoupím k formám úmyslného usmrcení dle platné právní

úpravy. Rozeberu podrobně nejen jednotlivá usmrcení, která jsou z hlediska

subjektivní stránky způsobena úmyslně, ale rovněž bych se chtěla podrobněji

věnovat faktu, odkdy vůbec je lidský život chráněn z hlediska trestního práva a

kdy naopak taková ochrana zaniká. Zjednodušeně řečeno, od jakého okamžiku je

tedy možné se úmyslného usmrcení vůbec dopustit. Tato kapitola bude myslím

stěžejní pro celou diplomovou práci, neboť s ní srovnám jak historickou úpravu,

tak úpravu platnou v zahraničí, konkrétně v Nizozemí. Tuto zemi jsem si zvolila

především proto, že o ní příliš diplomových prací napsáno nebylo. Jde tedy o

oblast diplomanty nepříliš rozebíranou a tím pádem pro mě zajímavou z důvodu,

že při jejím studiu mohu objevit nové a zajímavé skutečnosti. Metodou analýzy se

tedy pokusím podrobně popsat jednotlivé skutkové podstaty úmyslných usmrcení

tak, jak je upravuje nizozemské právo a rovněž srovnat taková ustanovení s

platnou právní úpravou České republiky. V neposlední řadě je Nizozemí známo

svým kladným postojem k eutanázii. Protože jde o problematiku velmi často

diskutovanou, na kterou existují diametrálně odlišné názory jak odborné, tak
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laické veřejnosti, rozhodla jsem se zjistit, jakým způsobem je právě v Nizozemí

eutanázie upravena právně, tedy poznat a rozebrat její zákonné znění.

Problematiku eutanázie jsem pak zvolila i jako samostatnou, závěrečnou

kapitolu. V této části bude dán prostor především pro úvahy de lege ferenda, dále

pro opětovné nahlédnutí do historie, zda v naší zemi podobná úprava existovala a

rovněž pro úvahy nad tím, zda by se naše země měla v případě této problematiky

inspirovat nizozemskou jurisdikcí. Mým cílem není přímo striktní rozhodnutí, zda

jednoznačně souhlasím s prováděním eutanázie či nikoliv, neboť je to dle mého

názoru otázka, na kterou neexistuje ani správná, ani špatná odpověď. Chtěla bych

se spíše zamyslet nad tím, pakliže by měla být taková forma usmrcení součástí

trestního zákoníku, jak by měla znít její skutková podstata. Pozastavit bych se

rovněž chtěla u trestného činu účasti na sebevraždě, který je mnohými

„neprávníky“ zaměňován právě s eutanázií. V neposlední řadě bych ráda

rozebrala možnosti právní kvalifikace v případě, že se jedinec v České republice

dopustí usmrcení ze soucitu nebo na žádost.

Cílem mé diplomové práce je tedy poskytnout podrobný přehled úmyslných

usmrcení přiměřený k rozsahu takové práce a prezentovat své názory na

popisovanou problematiku.
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2. ÚMYSLNÁ USMRCENÍ V HISTORICKÉM

KONTEXTU

V kapitole historického exkurzu do forem úmyslného usmrcení se zaměřím

především na období 19. století, kdy byly vydány předpisy, které ovlivnily

prvorepublikové zákonodárství, především trestní zákon z roku 1852. Volně pak

navážu na stěžejní republikové trestní předpisy. Kapitola bude zakončena

seznámením s trestním zákonem z roku 1961, který zaujímal své místo v českém

právním řádu až do roku 2009.

Důvodem proč podrobněji nevykládám etapy předcházející, je, že

v trestním právu od samého počátku a v podstatě až do konce 18. století

převládaly prvky zastaralé a podrobněji, nežli delikty proti životu, bylo upraveno

například soukromé vlastnictví. Usmrcení člověka tak bylo záležitostí

soukromoprávní, přestože třeba ve stavovském právu patřilo k nejtěžším trestným

činům a převážně bylo řešeno narovnáním mezi pachatelem a příbuznými

poškozeného nebo mstou. Bylo možné podat rovněž žalobu ke dvorskému soudu,

avšak výsledkem nebylo nic jiného než peněžitá náhrada zvaná příhlavní peníze,

kterými se pachatel vykoupil z krevní msty.
1

Úmyslná usmrcení v dnešní době chápeme jako delikty, které jsou

nebezpečné pro společnost a je třeba ji před nimi chránit. Kdežto až do 16. století

měly delikty proti životu charakter poškození soukromého zájmu. Zlomovým

okamžikem se stalo vydání Obnoveného zřízení zemského v roce 1627. „Převážná

část archaických rysů trestního práva trestního práva skončila se stavovským

režimem. To, co ze staré úpravy v právu šlechtickém přešlo i do Obnoveného

zřízení zemského, jsou již jen nepatrné zbytky.“
2
Konečně je v něm upraveno

obligatorní projednání vraždy u soudu a tím znemožněna msta či dohoda.

Odklony v trestním řízení v případě vraždy jsou, stejně jako v aktuálně platné

právní úpravě, vyloučeny. Plně se tedy začíná uplatňovat zásada ex offo a

deliktům proti životu je od tohoto okamžiku přiřknut veřejnoprávní charakter.

1 Podrobněji VLČEK, E. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 2.vyd.

Brno: Masarykova univerzita, 2004, ISBN 80-210-3506-4, 4-5 s.
2 MALÝ, K. Trestní právo v Čechách v 15.-16. století, Praha: Univerzita Karlova, 1989, 199 s.
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 Trestní kodifikace členů habsburské monarchie, jako například Constituito

Criminalis Thereziana, vydaný 31. prosince 1768 Marií Terezií, je postavena na

feudálních přežitcích msty a tudíž v případě deliktů usmrcení žádné kroky

kupředu nepřináší, ba spíše naopak. Za nejtěžší trestné činy považuje delikty proti

Bohu, svatým, panovníkovi apod. a teprve posléze proti osobám a soukromým

zájmům.
3
Je však posledním trestním předpisem, ve kterém se uplatnilo

středověké pojetí.
4

2. 1. Delikty proti životu od 19. století až po vznik samostatného

Československa

Stěžejní kodifikací trestního práva se stal trestní zákon č. 117/1852 ř.z. ze

dne 27. května 1852, známý jako Trestní zákon o zločinech, přečinech a

přestupcích . Byl v podstatě revizí či novelou zdařilého Zákoníku o zločinech a

těžkých policejních přestupcích z roku 1803, avšak neobsahoval již

procesněprávní úpravu, ta byla ponechána pro jiný právní předpis.
5
Obsahoval

Uvozovací patent a rozčleněn byl na čtyři díly.

Co se týče forem úmyslného usmrcení, rozlišoval tento zákon vraždu a

zabití, nikoliv však stejným způsobem jako současný trestní zákoník. Jejich

skutkové podstaty jsou konkrétně obsaženy v Dílu I. O zločinech a jeho Hlavě

patnácté O vraždě a zabití. Zločin vraždy obsažen v § 134
6
, předpokládá pouze

přímý úmysl. Jde tedy o takový čin, kdy pachatel o možném následku ví a

způsobit ho chce nebo jde o nahodilé skutečnosti. Z textu vyplývá, že skutková

podstata vraždy v sobě zahrnuje též usmrcení na žádost poškozeného, tedy

eutanázii
7
či zavraždí-li pachatel omylem jinou osobu než tu, kterou původně

zavraždit zamýšlel
8
. Ustanovení § 135 pak uvádí výčet druhů vražd, přičemž zná

3 Podrobněji VLČEK, E.. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 2.vyd.


[…]

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RESUMÉ

This diploma thesis discusses the forms of intentional killing in the Czech

and Dutch criminal law. Not so long ago, more precisely, it is a little over three

years, since the new Criminal Code came into force, which not only brought more

differentiated adjustment of forms of killing, but which shifted the protection of

human life and health to the first place, before the protection of other objects.

In chapter of historical excursus into forms of intentional killing, I focused

mainly on the 19th century, when the regulations were issued, which affected not

only the first republic jurisdiction, but especially criminal law from 1852. Then a

disquisition on preparatory draft (professorial and clerical), which has never yet

became effective but they are a great inspiration to the legislatures today. Within

the scope of legal biennial the new Penal Code came into existence in 1950, after

almost a hundred years later. Another regulation that followed was criminal law

of 1961, which was effective in the Czech Republic until 2009 when it was

replaced by Act No. 40/2009 Coll., Penal Code. I did not leave out the preparatory

draft from 2004-2006, which again significantly affected the criminal legislation.

The third chapter is devoted to forms of intentional killing under applicable

Czech law. I recalled the beginning of the dilemma of criminal law protection of

human life, when I opted for the majority view, according to which the fetus is

considered a living human being who can become the object of a criminal offense

against life, from the beginning of the birth. Such protection of human life to the

contrary ends with death, which occurs at the moment of irreversible cessation of

the central nervous system. Czech law recognizes three forms of intentional

killing. A murder, manslaughter and a murder of a new-born baby by mother. The

most serious form is a murder, which according to the degree of social

harmfulness and dangerousness of the offender is divided into three sections. The

Penal Code defines a simple murder, deliberate murder or with prior consideration

and a murder committed in circumstances which require the use of higher

penalties. Such as the murder of a pregnant woman, two or more people, the

murder of a child under fifteen years, etc. Manslaughter is a privileged form,

because it is less socially dangerous conduct.
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Manslaughter is therefore committed by a person who intentionally kills another

in a strong agitation of fear, dismay, confusion, or other excusable emotion or

arising prior reprehensible conduct of a victim. These extraordinary motives can

be collectively described as affectdelict (a heat of passion offence) and

provocation.

Last but not least, I closely analysed the Actus reus of criminal act of

murder of a new-born baby by mother, which may be committed by mother who

in agitation caused by childbirth intentionally kills the new-born at birth or

immediately after it. I have shown that a particular entity is present there.

Furthermore, I analysed the aspect of time (during and immediately after the

childbirth) and pointed out the fact that such an act can only occur in the context

of distress that can be caused by childbirth only.
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Příloha:

„Návrh formy „dříve vyslovené přání“ podle § 36 zákona č. 372/2011 Sb., o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, (zákon o zdravotních

službách)“

Já (jméno, příjmení, rodné číslo nebo jiný identifikační údaj, adresa) vyslovuji pro

případ, že bych se dostal(a) do takového zdravotního stavu, ve kterém nebudu

schopen (schopna) vyslovit souhlas nebo nesouhlas s poskytnutím zdravotních

služeb a způsobem jejich poskytnutí, následující dříve vyslovené přání :

1. Žádám,

a) aby v rámci poskytování zdravotních služeb mé osobě,

pokud u mne nastane tento zdravotní stav………………………………………

nebyly zahajovány následující zdravotní výkony ………….................................

………………………………………………………………………………………

………….…………………………………………………………………………..

b) pokud se dostanu do stádia……………………………své nemoci…………..

nebyly zahajovány tyto zdravotní výkony……………………………………….

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………....*)

*) Podle účelu a obsahu „dříve vysloveného přání“ se vyplní písmeno a) nebo b).

2. Poučení lékaře o důsledcích rozhodnutí o nezahájení zdravotních výkonů

podle bodu 1.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………*)

*) Poučení lékaře lze rozvést na samostatném listu, který se k „dříve

vyslovenému přání“ přiloží. Z přiloženého poučení musí být zřejmé, kterému

pacientovi bylo podáno a ke kterým skutečnostem, které jsou předmětem dříve

vysloveného přání se vztahuje, dále datum, kdy bylo provedeno a který lékař jej

provedl.

3. Toto dříve vyslovené přání platí od… (datum podpisu) do… ( 5 let od data

sepsání)

4. Jsem si vědom(a) toho, že „dříve vyslovené přání“ není třeba při

poskytování zdravotních služeb mé osobě respektovat, pokud od doby jeho

vyslovení došlo v poskytování zdravotních služeb, k nimž se toto přání

vztahuje, k takovému vývoji, že lze důvodně předpokládat, že bych nyní již

vyslovil(a) souhlas s jejich poskytnutím.
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5. Jsem si vědom(a), že lékař nesmí respektovat mé přání pokud:

a) nabádá k takovým postupům, jejichž výsledkem je aktivní způsobení

smrti (nelze požadovat takový postup při poskytování zdravotních služeb,

který by vedl aktivnímu ukončení života zdravotnickým pracovníkem)

b) by jeho splnění mohlo ohrozit jiné osoby (předmětem dříve vysloveného

přání nemůže být např. zákaz léčení infekčního onemocnění)

c) byly v době, kdy poskytovatel neměl k dispozici mé dříve vyslovené

přání, započaty takové zdravotní výkony, jejichž přerušení by vedlo

k aktivnímu způsobení smrti.

d) jsem v době jeho vyhotovení nebyl(a) zletilý (zletilá).

datum ………………… …………………………………….

podpis lékaře, který provedl poučení

…………………………………………………………….

identifikační údaje poskytovatele zdravotních služeb

datum ………………… ..………………………………………

podpis osoby, která vyslovila

„dříve vyslovené přání“

(včetně úředního ověření)

Zdroj: http://www.mzcr.cz/obsah/drive-vyslovene-prani_2561_1.html