Posudek oponenta k diplomové práci Martiny Sobotkové na téma – Formy úmyslného usmrcení v českém a zahraničním trestním právu

Úvodem je možné konstatovat, že diplomantka si vybrala pro zpracování své práce nepochybně velmi zajímavé téma a téma často diskutované, byť je otázkou, zda v názvu práce mělo být uvedeno, že jde o toto téma upravené i v zahraničním trestním právu, neboť z obsahu práce je zřejmé, že tato obsahuje většinou pravidelnou kapitolu o srovnání se zahraniční úpravou, avšak pouze s úpravou v Nizozemsku. Toto je ovšem pouze formální připomínka a jistě nejde o žádnou zásadní vadu. Při zpracování diplomové práce autorka zvolila metodu kompilace, ale i komparace a rozdělila práci do čtyř základních částí, které na sebe logicky navazují a všechny části práce lze charakterizovat jako kapitoly podrobně a pečlivě zpracované. Pozitivně je možné hodnotit i rozsah použité literatury, včetně řady judikátů. V práci sice absentuje samostatná kapitola – úvahy de lege ferenda, avšak na druhé straně je třeba uvést, že vlastní názory na danou problematiku uplatňuje diplomantka v průběhu práce, tedy v jednotlivých kapitolách.

Pokud jde o historický vývoj úpravy úmyslných usmrcení, začíná sice autorka až od 17. století, ale také vysvětluje stručně proč a vývoj právní úpravy úmyslného usmrcení je pak rozebírán na velmi dobré úrovni se znalostí všech rozhodujících změn, takže tuto kapitolu je třeba hodnotit kladně, neboť je zpracována ve velmi dobré kvalitě.

V základní části práce nazvané Formy úmyslného usmrcení de lege lata projevuje diplomantka dostatečnou znalost dané problematiky, včetně příslušné judikatury a tato část je téměř na 30 stranách diplomové práce. Nejprve autorka velmi pečlivě se zabývá otázkou počátku a konce trestněprávní ochrany lidského života a vyslovuje i vlastní názor na počátek této ochrany. Poté velmi podrobně rozebírá trestný čin vraždy podle § 140 trestního zákoníku, a to celkem na 15 stranách, když je zřejmé, že i když jde o novou úpravu, autorka projevuje relativně hluboké znalosti o tomto zvláště závažném zločinu. Kromě odborné literatury a řady článků cituje i příslušnou judikaturu a pokud jde o kvalifikovanou skutkovou podstatu podle druhého odstavce § 140 trestního zákoníku, tedy vraždu spáchanou s rozmyslem či po předchozím uvážení, čerpá správně autorka i z několika publikací JUDr. Hořáka, který se zřejmě u nás zatím nejvíce věnoval rozboru trestného činu vraždy podle nového trestního zákoníku. Problematikou premeditace se autorka zabývá skutečně dostatečně podrobně a uvádí na vysvětlení i různé příklady.

Stejně kvalitně pak autorka rozebírá i ustanovení třetího odstavce § 140 trestního zákoníku, avšak bližší vysvětlení si nepochybně zaslouží hned závěr prvního odstavce kapitoly 3.2.4. – tedy že je-li přítomna okolnost uvedená v § 140 odst.3 trestního zákoníku, bude její provedení s rozmyslem nebo po předchozím uvážení sankcionováno stejně, jako by pachatel jednal spontánně v afektu. Podrobněji se možná mohla autorka zabývat také kvalifikovanou skutkovou podstatou trestného činu vraždy podle § 140 odst.3 písm.i) trestního zákoníku a vytknout snad lze dále jen to, že autorka opakovaně na několika místech používá pojmy „společensky nebezpečné“ či „nebezpečnosti činu“, které se již v novém trestním zákoníku nevyskytují.

Pokud jde o tu část práce, která je označena č. 3.2.5. a týká se přípravy a pokusu trestného činu vraždy, mohla si diplomantka položit otázku, zda je skutečně zcela vyloučena příprava u vraždy s rozmyslem, jak to uvádí na str. 29 své práce.

V části 3.3. – Zabití podle § 141 trestního zákoníku autorka hojně čerpá opět z publikací JUDr. Hořáka, které patří jistě k nejpodrobnějším rozborům dané problematiky, byť i zde vyjadřuje autorka svůj vlastní názor, a to konkrétně nesouhlas se závěry tohoto autora, pokud má za to, že za zavrženíhodné jednání lze považovat i šíření pomluv na internetu a podobné věci (str. 39 práce).

Diplomantka se také zabývá mediálně známým případem „střelce z výkupny druhotných surovin“, zde ovšem se dopouští jednak pochybení, pokud na str. 41 nahoře uvádí, že byl uložen trest odnětí svobody v délce pěti let s podmíněným odkladem. Autorka se nakonec ztotožňuje se závěry Nejvyššího soudu, ovšem její tvrzení, že případ nevrhá kvůli opakované překvalifikaci dobré světlo na trestní justici, svědčí o tom, že autorka nemá samozřejmě zatím žádné zkušenosti s rozhodováním soudů. Pokud jde pak o milost prezidenta republiky, kterou také v souvislosti s tímto případem zmiňuje, ta rozhodně s trestní justicí a její kvalitou nijak nesouvisí.

Pokud jde o vraždu novorozeného dítěte matkou, tedy trestný čin podle § 142 trestního zákoníku, je možno říci, že i tuto část práce lze hodnotit kladně, je zpracována dostatečně podrobně a nelze k ní mít žádné podstatnější výhrady.

V další kapitole pak porovnává diplomantka naší právní úpravu s právní úpravou nizozemskou a správně kriticky hodnotí např. možnost uložení jen peněžitého trestu u trestného činu zabití. Zajímavý je nepochybně rozbor „ukončení života na žádost“ a uplatnění vlastního názoru autorky, pokud jde o euthanasii u dětí.

Před samotným závěrem práce zpracovala diplomantka kapitolu, kterou nazvala „Eutanázie“, tedy zvolila chybný výraz, neboť správně měla uvést Euthanasie. Jinak je ovšem tato kapitola vcelku kvalitně zpracována a zajímavý je pak nesouhlas diplomantky s ustanovením § 144 odst.1 trestního zákoníku, které také v souvislosti s tímto tématem rozebírá a nesouhlasí s tím, že na stejnou úroveň je postaveno jednání, kdy někdo pohne někoho k sebevraždě, s jednáním, že někdo někomu se sebevraždou pomáhá. Jde opět o projev vlastního názoru autorky na uvedenou problematiku, avšak v této souvislosti se možná mohla zamyslet i nad tím, že na roveň je u trestného činu vraždy podle § 140 odst.2 trestního zákoníku postaveno jednání s rozmyslem i jednání po předchozím uvážení.

Ocenit lze v této kapitole i historický vývoj názorů na usmrcení ze soucitu či na žádost s tím, že autorka se pak přimlouvá za úpravu, která byla uvedena v původní osnově k novému trestnímu zákoníku z let 2004 a 2006. Pozitivně hodnotit je možné i aktuální příspěvek uvedený pod č. 5.3., kde autorka reaguje na zákon č. 372/2011 Sb. Pokud pak autorka uvažuje nad tím, zda euthanasii legalizovat či nikoliv, vyslovuje názor na podporu pouze pasivní euthanasie s tím, že usmrcení na žádost by zůstalo trestné, ale s výrazně mírnějším postihem.

Pokud jde o hodnocení práce, je třeba uvést, že autorka použila relativně značný rozsah dostupné literatury, při zpracování využila metodu kompilace i komparace a na několika místech práce projevila vlastní názory, byť, jak bylo již v úvodu řečeno, chybí zde kapitola úvahy de lege ferenda. Práci je tedy možno hodnotit celkem kladně a podle výsledku ústní obhajoby by bylo možné hodnotit práci jako velmi dobrou.

V Plzni dne 24. dubna 2013

JUDr. Eduard Wipplinger